
Lukáš Pešout  Instantní program pro mládež 

 

Blahoslavenství - na začátek trochu nesrozumitelné, ne? 
 

Pomůcky: 
Pracovní list s textem blahoslavenství (čistý list papíru A4 na šířku rozdělíte na dva sloupce, v 
levém bude text Mt 5,3-11, pravý bude prázdný), 1 list papíru A3, fix, pero, svíčka, Bible. 
 

Obsah: 
Vlastní převyprávění textu a následné srovnání 
 

Postup: 
 

1. ÚVOD:  
Po křtu a pobytu na poušti, poté co se Ježíš obklopil věrnými druhy, potuloval se po Galileji, 
rozmlouval s lidmi a stával se v očích mnoha stále zajímavější. Mnoho lidí jej následovalo. A on 
cítil, že má něco vyřídit, něco zvěstovat. Na jednom happeningu na nejmenovaném kopci pak náhle 
promluvil. A jeho první slova (první slova Kristova učení, první slova Boží zvěsti) zněla nějak 
takto... z pracovního listu se čtou Ježíšova blahoslavenství. 
 

2. PRÁCE S TEXTEM:  
a) Překvapivá slova na začátek, že? Poněkud nesrozumitelná, dají se pochopit různě. Co tím chce 
Ježíš vlastně říci? Někdo se má cítit blaze, vnitřně spokojeně, happy. Neboť TI NĚKDO budou 
Bohem odměněni... Zkuste i vy nyní do prázdného sloupce vpravo napsat svůj seznam devíti 
jedinců, kteří by podle vás byli odměněni dnes. Nikoli konkrétních 9 lidí a jejich jmen; spíše 9 
profesí, charakterů, životních postojů či příběhů, zkrátka devět charakteristik, které budou podle vás 
Bohem odměněny... lépe, pracují-li účastníci ve dvojicích nad jedním pracovním listem 

b) A nyní se všichni zkuste shodnout, vybrat ze svých blahoslavených pět takových, na kterých se 
dohodnete všichni. Napište je fixem na velký papír uprostřed vás. 
c) Nyní udělejte fixem čáry mezi 6. a 7. veršem a mezi 10. a 11. veršem v biblickém textu v levém 
sloupci. Ježíšova blahoslavenství tak rozdělíte na tři části, které značí jejich trojí charakter. V 
poslední části (verš 11) blahoslaví pak Kristus své přímé následovníky, učedníky, křesťany, církev. 
V druhé části (verš 7 až 10) jsou Ježíšem blahoslaveni ti, kteří se nějakým způsobem snaží 
naplňovat ideu Božího království, žít podle určitých pravidel, žít správný život. V první části (verš 
3 až 6) zvěstuje však Ježíš ještě něco jiného. Odměny se tu dostává bez zásluh. Ježíš tu chce 
především potěšit, zvěstovat naději bez podmínek konkrétního chování; naději pro všechny, kteří si 
nedělají velké naděje. V celém biblickém textu jsou tak blahoslaveni jednak křesťané, jednak lidé 
čistého srdce, jimž je cizí každá zákeřnost. V první části jsou však těšeni i ti, kdo nemají vůbec nic; 
jsou prostě jen chudí, v duchu ztratili smysl života, ztichli, neboť je nikdo neposlouchá. Třetí část 
blahoslavenství by se dala shrnout pod pojem VÍRA, druhá pod pojem SPRAVEDLNOST, první 
pod pojem NEZASLOUŽENÁ MILOST.  
d) A po tomto výkladu a rozdělení se zkuste podobně zamyslet i nad svými vlastnímu 
blahoslavenstvími. K jednotlivým si napište, ke kterému významovému typu biblických 
blahoslavenství se spíše kloní (VÍRA, SPRAVEDLNOST, NEZASLOUŽENOST). Máte 
zastoupeny všechny tři představené typy? Který typ převažuje? O čem to vypovídá? (Nesouvisí to 
nějak s lidským a Božím vnímáním spravedlnosti? V čem se liší důrazy?) 
e) Stejně se zamyslete a rozdělte pět společných blahoslavenství, na kterých jste se shodli. Jaký typ, 
jaké kritérium zvítězilo v rámci demokratického hlediska? 
 

3. ZÁVĚR: 
Mojžíš kdysi vystoupil na kopec, aby odtud zvěstoval určité směrovky, podmínky k novému životu, 
tzv. desatero. Také Ježíš vystoupil na kopec, aby zvěstoval pozvání k novému životu. S láskyplným 
pohledem nás chce potěšit; zvěstuje tak pozvání bez podmínek, zvěst milosti, zkrátka evangelium. 
Dobrou zprávu pro všechny. 



 

4. ZTIŠENÍ: 
Zhasne se. Zapálí se svíčka, která se položí na střed papíru s pěti společnými blahoslavenstvími 
uprostřed všech. Čte se Mt 5, 14-16. Může následovat modlitba. 
 


